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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou analýzy rizik rekreačního střediska Radost

ve Vřesovicích a návrhem jejich zlepšení. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou

a praktickou. V teoretické části jsou definovány základní pojmy, které s analýzou rizik

souvisejí jako riziko a jejich dělení a klasifikace, nebezpečí, aktivum, hrozba, zranitelnost,

opatření, ohroţení a narušení. Dále je vysvětleno základní členění analýz, stručný popis

nejčastěji pouţívaných metod analýzy rizik a v neposlední řadě jsou zde podrobněji

popsány metody SWOT a HACCP, které jsou pouţity v praktické části.

Praktická část se zabývá představením rekreačního střediska a vymezením jeho činností,

jsou zde aplikovány metody analýzy rizik SWOT a HACCP. Na základě vyhodnocení

provedených analýz byla navrţena opatření k minimalizaci rizik a ekonomické

a neekonomické přínosy navrţených zlepšení.

Klíčová slova: riziko, nebezpečí, analýza rizik, hrozba, opatření, SWOT, HACCP, kritický

kontrolní bod.

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with risk analysis of recreational facility Radost in Vřesovice

and possible suggestions in improving them. The thesis is divided into two parts i.e.

theoretical and practical part. Theoretical part defines the basic terminology concerning the

risk analysis such as risk, its distribution and clasification, danger, asset, threat,

vulnerability, precautions, exposure and violation. Another aspect of theoretical part

defines the basic distribution of analyses and brief summary of most common methods

used to analyze the risks. It also deals more thoroughly with SWOT and HACCP analysis

which are used in practical part of this thesis. Practical part introduces the recreational

facility itself, its activities and functions. The SWOT and HACCP methods are used in

order to analyze the risk. Based on the results discovered by using methods stated above,

the suggestions were made in order to minimaze the risks. Moreover, it shows the

economic and non-economic benefits of these suggestions.

Keywords: risk, danger, risk analysis, threat, precaution, SWOT, HACCP, critical control

point.
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ÚVOD

Veškeré prováděné činnosti provázejí rizika a nejistoty. S rizikem se setkáváme kaţdý den

jak ve společnosti, tak i v osobním ţivotě i v zaměstnání. Jedná se o pojem, který značí

určitou hrozbu, nebezpečí či problém. Riziko tedy vyjadřuje míru nejistoty, tedy moţnost

dosaţení takového výsledku, který je odlišný od toho, co očekáváme. Ţádné pracoviště

není bezpečné. Na kaţdou firmu či podnik působí velké mnoţství rizik, avšak ty jsou

pro kaţdou firmu či podnik individuální. Kaţdá firma či podnik by se měly snaţit rizika

minimalizovat, neboť úplně je odstranit není moţné. Východiskem je identifikace rizik

a analyzování pomocí nejrůznějších metod a následné vyhodnocení, pomocí kterého

lze navrhnout opatření k jejich sníţení.

Cílem bakalářské práce je zpracování teoretické části zabývající se problematikou analýzy

rizik rekreačního střediska. Dále dané středisko popsat, analyzovat moţná rizika,

která se mohou na rekreačním středisku vyskytnout a navrhnout řešení na jejich eliminaci.

Teoretická část bakalářské práce se skládá z šesti kapitol, které se zabývají vysvětlením

základních pojmů, jako je riziko, jeho dělení a klasifikace, nebezpečí, aktivum, hrozba,

zranitelnost, opatření, ohroţení a narušení. Dále následuje základní členění analýz,

základní kroky hodnocení rizik, dělení rizik podle závaţnosti, rozlišení metod analýzy rizik

na kvalitativní, kvantitativní a kombinované a stručný popis vybraných analýz. Podrobněji

jsou zde popsány metody analýzy rizik, které jsou dále pouţity v praktické části.

Praktická část je sloţena ze čtyř kapitol. První z nich se zabývá představením společnosti,

rekreačního střediska Radost ve Vřesovicích. Dané středisko jsem si vybrala proto, ţe jsem

na tamním rekreačním středisku pracovala jako vedoucí necelé čtyři roky, tudíţ mám

k tomuto středisku blízko a je pro mne srdeční záleţitostí. Jedná se o rekreační středisko,

které se skládá ze dvou areálů. Táborové základny pro 90 osob, kde se konají letní dětské

tábory a rekreační chaty pro 45 osob, která je určena převáţně pro školy v přírodě,

adaptační pobyty dětí ZŠ a SŠ, sportovní soustředění dětských krouţků a fotbalových

klubů, ale i oslavy narozenin a svatby. Následující dvě kapitoly se jiţ konkrétně zabývají

analýzou rizik daného střediska. K analyzování vnějšího a vnitřního prostředí byla

aplikována metoda SWOT, která poukazuje na silné, slabé stránky daného střediska,

jeho příleţitosti a hrozby. Jelikoţ je středisko provozovatelem stravovacích sluţeb,

coţ obnáší nemalé riziko spočívající v kontaminaci potravin, byla pouţita také metoda
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systému kritických bodů HACCP, pomocí které byla analyzována rizika související

s výrobou, skladováním a výdejem pokrmů. V poslední kapitole jsou navrţena opatření,

která by mohla vést ke sníţení nebo dokonce odstranění rizik, které byly odhaleny pomocí

aplikovaných metod analýzy rizik. Na závěr bakalářské práce jsou popsány moţné

ekonomické a neekonomické přínosů plynoucích z navrţených opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYSVĚTLENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Je velmi důleţité nebo dokonce rozhodující definovat základní pojmy jako je nebezpečí,

riziko, hrozba. V mnoha případech, v médiích, ale i v článcích odborných časopisů,

literatuře i v legislativních a bezpečnostních dokumentech jsou tyto pojmy pouţívány

různými způsoby a mnohokrát i nesprávně. Z pohledu pravopisu českého jazyka

jsou tyto pojmy brány jako synonyma. Nelze tedy vyzdvihnout jeden z těchto výrazů

jako primární. Pochopení těchto pojmů je v krizovém managementu velmi důleţité, neboť

jejich analýza je základem pro havarijní a krizové plánování.

1.1 Riziko

Pojem riziko souvisí se společenským vývojem. Pochází ze starořečtiny, které znamenalo

kořen, který zřejmě představoval překáţku na cestě, o kterou lze zakopnout. Latinské

slovíčko „resicum“ znamená útes. Výraz risico z italštiny znamenal potíţe, kterým

se museli vystavit plavci, následně pak značil „vystavení nepříznivým okolnostem“.

Do angličtiny přešel pojem riziko pravděpodobně ze španělštiny či portugalštiny,

kde byl pouţíván v kontextu plavby do neznámých vod, která sebou přinášela

jak nebezpečí, tak i objevování něčeho nového. V Německu v 16. Století se objevil pojem

„rysigo“, který se stává synonymem pro podnikání. Takhle je vnímáno v duchu moţné

ztráty i zisku.[12]

V dnešní době se pojem riziko vysvětluje různými způsoby, neexistuje pouze jedna obecná

definice. Riziko můţeme definovat např.:

 jako škodlivá událost (pravděpodobnost výskytu škodlivé události) = riziko

jako výskyt,

 jako očekávaná škoda (závaţnost důsledků očekávané škody) = riziko

jako důsledek,[12]

 obecně jako nebezpečí vzniku škody nebo poškození, ztráty nebo zničení, případně

nezdaru při podnikání,

 z hlediska řízení podnikatelských rizik jako moţnost, ţe s určitou pravděpodobností

dojde k události, jeţ se liší od předpokládaného vývoje.[8]
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 jako pravděpodobnost jakéhokoliv výsledku, který je odlišný od výsledku,

který jsme očekávali,

 jako moţnost vzniku zisku nebo ztráty,

 v ekonomii v souvislosti s nejednoznačností průběhu určitých ekonomických

procesů a nejednoznačností jejich výsledků,

 jako větší či menší pravděpodobnost, ţe někomu bude způsobena újma.[21]

Oxfordský anglický slovník definuje riziko jako šanci nebo moţnost nebezpečí ztráty,

zranění nebo jiného nepříznivého následku. V této souvislosti se riziko pouţívá k označení

negativního důsledku. Nicméně riskování můţe také vést k pozitivnímu výsledku. Další

moţností je, ţe riziko je spojené s nejistotou výsledku.[3]

Riziko má vţdy dva rozměry:

 pravděpodobnost vzniku nebezpečné situace ohroţení

 závaţnost moţného následku [24]

Dále můţe být riziko:

 přijatelné riziko, které bylo sníţeno na přijatelnou úroveň, kterou můţe organizace

tolerovat,


[…]


analýz bylo úkolem navrhnout zlepšení vedoucí k minimalizaci rizik a jejich zhodnocení.

Teoretická část byla zaměřena na vysvětlení základních pojmů, jakými jsou riziko

a jeho dělení a klasifikace, nebezpečí, aktivum, hrozba, zranitelnost, opatření, ohroţení

a narušení. Dále bylo popsáno základní členění analýz, stručný popis některých vybraných

metod analýzy rizik a sniţování rizik. Podrobněji byly zde popsány metody analýzy rizik

SWOT a HACCP, které byly dále uţity v praktické části.

Pro účely zpracování bakalářské práce jsem si vybrala rekreační středisko Radost

ve Vřesovicích z toho důvodu, ţe jsem na daném středisku byla zaměstnána bezmála čtyři

roky jako vedoucí. Tahle práce mne nesmírně naplňovala, neboť jsem zde poznala spoustu

nových lidí, kteří dané středisko navštívili, také z důvodu, ţe celý areál je zasazen

do překrásné přírody a samozřejmě jsem se zde také naučila spoustě věcem souvisejících

s provozem celého střediska, o kterých jsem do té doby neměla ani ponětí. Tyto pracovní

i osobní zkušenosti se penězi vyjádřit nedají.

V praktické části bylo toto rekreační středisko popsáno a provedena analýza rizik vnějšího

a vnitřního prostředí pomocí metody SWOT a z této provedené analýzy vyplývající velké

ohroţení v podobě kontaminace potravin se praktická část dále zabývá analýzou nebezpečí,

která plyne z provozování stravovacího zařízení, pomocí metody systému kritických

kontrolních bodů HACCP.

Na základě vyhodnocení provedených analýz byla navrţena opatření, která by mohla

přispět ke zlepšení stavu rekreačního střediska v problematických oblastech. Domnívám

se tedy, ţe cíl bakalářské práce byl naplněn, i kdyţ ţádná opatření nám nezaručí úplnou

ochranu před riziky, přesto je můţeme alespoň zmírnit.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

B Biologické riziko

BOZP

CCP

F

FAO

HACCP

CH

PO

SŠ

WHO

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Kritický kontrolní bod

Fyzikální riziko

Organizace pro zemědělství a výţivu

Systém kritických bodů (Hazard Analysis Critical Control Points)

Chemické riziko

Poţární ochrana

Střední škola

Světová zdravotnická organizace

ZŠ Základní škola
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PŘÍLOHA P I: ZÁZNAMY TEPLOT PŘI PŘÍJMU POTRAVIN

Formulář č. 1: Záznamy teplot při příjmu potravin

měsíc: rok:

Datum
Teplota

(°C)

Výrobek, u kterého byla

teplota měřena

Teplota běhenm

příjmu byla v

pořádku Ano/Ne

Záznam

vykonal

Číslo

provedeného

nápravného

opatření

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

Zkontroloval: Datum:

PŘÍLOHA P II: ZÁZNAMY TEPLOT VE SKLADECH POTRAVIN

Formulář č. 2: Záznamy teplot ve skladech potravin

měsíc: rok:

Sklad č. 1
Lednice

sklad

Lednice

vejce

Lednice

sýry

Teplotní

limit

Teplotní

limit

Teplotní

limit

Teplotní

limit

Teplotní

limit

Teplota v

°C

Teplota v

°C

Teplota v

°C

Teplota v

°C

Teplota v

°C

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

Zkontroloval: Datum:

Datum
Záznam

vykonal

Číslo

provedeného

nápravného

opatření

PŘÍLOHA P III: ZÁZNAMY TEPLOT PŘI VÝDEJI POKRMŮ

Formulář č. 3: Záznamy teplto při výdeji pokrmů

měsíc: rok:

Čas

(hod)

Teplota

(°C)

Datum

Název pokrmu

nebo jeho

součásti

Výdej pokrmů
Vyhodnocení (OK/nápravné

opatření)
Podpis

PŘÍLOHA P IV: ZÁZNAM O PROVEDENÉM NÁPRAVNÉM

OPATŘENÍ

PŘÍLOHA PV: ZÁZNAM O ŠKOLENÍ ZAMĚSTNANCŮ

Formulář č. 5:

Název pozice: Jméno: Podpis

Zaměstnanci se také školili:

1. kodex hygienických pravidel pro předvařené a vařené potraviny

2. zásady osobní a provozní hygieny a správné výrobní praxe

Téma školení: Příručka a dodržování systému HACCP

Datum školení Jméno Podpis školeného Podpis školitele

TÝM HACCP, ŠKOLENÍ ZAMĚSTNANCŮ

TÝM HACCP

Záznam ze školení pracovníků provozovny na používání

PŘÍLOHA PVI: ZÁZNAM O PROVEDENÉ SANITACI

Měsíc: rok:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

Záznamy zkontroloval: Datum:

Formulář č. 6: Záznam o provedené sanitaci

Datum

Druh provedené sanitace (denní, týdenní, měsíční, čtvrtletní) Co

bylo v rámci sanitace čištěno (podlahy, vytríny, chladící a

mrazící boxy…)

Sanitaci

provedl: