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Téma bakalářské práce:
Analýza rizik rekreačního střediska a návrh zlepšení

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Študentka v teoretickej časti bakalárskej práce spracovala základné pojmy týkajúce sa
problematiky analýzy rizík. 31 strán ďaleko prevyšuje odporúčaný rozsah. Prekročenie
stanoveného rozsahu považujem za negatívum a podľa môjho názoru by študentka mala
preukázať schopnosť vybrať a predstaviť základné teoretické východiská na max. 20 stranách.
S prihliadnutím na počet použitých zdrojov a ich kvalitu, hodnotím teoretickú časť
bakalárskej práce ako dobrú.
V praktickej časti bakalárskej práce študentka spracovala SWOT analýzu a analýzu HACCP.
Kladne hodnotím slovný popis jednotlivých silných a slabých stránok, príležitostí a hrozieb.
Návrh výslednej stratégie vyplývajúci zo SWOT analýzy považujem za reálny. Je zrejmé, že
študentka sa v analyzovanej problematike orientuje. Nakoľko študentka porovnáva
v jednotlivých oblastiach rôzny počet položiek, navrhoval by som doplnenie váh, aby mohli
byť výsledky vhodným spôsobom porovnané.
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Kvalitu spracovania analýzy nebezpečia pomocou HACCP považujem za vysokú. Kladne
hodnotím rozdelenie na teplé pokrmy, studené pokrmy a cukrárske výrobky.
Návrhy, ktoré študentka prezentuje považujem za logické a zaradenie podkapitoly 10.1, kde
študentka zhodnotila ekonomický a neekonomický prínos týchto návrhov za vhodné.
Bakalársku prácu hodnotím ako veľmi dobrú a odporúčam ju k ústnej obhajobe.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Prečo ste vybrala práve SWOT analýzu a analýzu nebezpečia pomocou HACCP? Ktoré
z ďalších metód analýzy rizík uvedených v teoretickej časti (3. kapitola) by bolo možné
v bakalárskej práci použiť? Svoje tvrdenie zdôvodnite.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………B – velmi dobře….........................

V Uherském Hradišti dne…..28.5.2015.......…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně